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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность задачи. Буроугольное предприятие – объект,

предназначением которого является получение доходов посредством добычи,

переработки и продажи угля, а также производства и продажи

сопутствующих продуктов (товаров и услуг). Для реализации этого

предназначения осуществляются процессы подготовки запасов угля к

выемке, его погрузки и транспортировки, обслуживания и ремонтов

оборудования, энерго- и теплоснабжения объектов, подготовки

сопутствующих продуктов и др.

Особенностями деятельности предприятия, ведущего добычу бурого

энергетического угля, являются: циклический спрос, обусловленный

природно-климатическими факторами; рост конкуренции со стороны

предприятий, вырабатывающих энергию из «чистых» источников (газовая и

гидроэнергетика); возникновение новых предприятий, усиливающих

конкуренцию; высокая доля и постоянный рост стоимости услуг

железнодорожного транспорта общего пользования в стоимости конечного

продукта, что ограничивает географию потребителей; запрос общества на

более чистые виды энергетики.

Большая часть буроугольных предприятий является

градообразующими. Возможности эффективного использования трудового

потенциала на этих предприятиях напрямую влияют на уровень жизни людей

и социальную обстановку в регионе. Сохранение производства

единственного продукта – бурого угля – приводит к тому, что предприятие

не может удовлетворить в необходимой мере ключевые интересы субъектов

его деятельности: собственников, менеджеров, работников, территориальных

и государственных органов управления, общества.

Но у буроугольного предприятия имеются производственный и

трудовой потенциалы, использование которых позволяет в условиях

изменения рыночного спроса осваивать предприятию производство новых

товаров и оказание услуг на основе расширения экономического

пространства деятельности предприятия и работников, сохраняя их

численность.
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В этой связи повышение эффективности функционирования

буроугольного предприятия в условиях изменчивости рыночного спроса на

основную угольную продукцию посредством диверсификации его

деятельности, как совокупности диверсификации производства и труда,

является актуальной научно-практической задачей.

Объект исследования: буроугольное предприятие.

Предмет исследования: эффективность функционирования

буроугольного предприятия в условиях изменчивости рыночного спроса.

Цель: разработка методического обеспечения повышения

эффективности функционирования буроугольного предприятия в условиях

изменчивости рыночного спроса посредством диверсификации его

деятельности.

Научная идея работы: диверсификация деятельности буроугольного

предприятия, включающая диверсификацию производства и труда,

обеспечивает эффективное использование его производственного и

трудового потенциала.

Задачи исследования.

1. Выявить резервы в использовании производственного и трудового

потенциалов буроугольного предприятия и возможные способы их

реализации в условиях изменчивости рыночного спроса.

2. Обосновать критерии и показатели оценки направлений

диверсификации производства и труда работников буроугольного

предприятия.

3. Разработать и реализовать алгоритм повышения эффективности

функционирования буроугольного предприятия в условиях изменчивости

рыночного спроса на основе диверсификации его деятельности.

4. Разработать и реализовать методику развития производственных

функций работников буроугольного предприятия.

Методы исследований: анализ и обобщение научно-методической

базы и опыта обеспечения эффективности деятельности предприятий и

компаний, системный подход, структурно-функциональный анализ

организационной структуры, экономико-математическое моделирование,
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хронометражные наблюдения, методы математической статистики,

экспертных оценок, сетевого и календарного планирования,

производственный эксперимент.

Научные положения

1. Эффективное использование производственного и трудового

потенциала буроугольного предприятия в условиях изменчивого рыночного

спроса достигается диверсификацией производства и труда посредством

развития производственных функций его работников в организационной

структуре предприятия (пп. 1, 5 Паспорта специальности ВАК РФ).

2. Выбор эффективных направлений диверсификации производства и

труда обеспечивается применением критериев: «востребованность на рынке

новых продуктов предприятия» и «ценность выполняемых работником

производственных функций и результатов его деятельности» (пп. 1, 4

Паспорта специальности ВАК РФ).

3. Целевой уровень эффективности функционирования буроугольного

предприятия достигается применением методического обеспечения,

включающего критерии и матрицы для выбора направлений диверсификации

производства и труда, алгоритм повышения эффективности

функционирования предприятия на основе диверсификации его деятельности

и методику развития производственных функций работников (пп. 5, 6

Паспорта специальности ВАК РФ).

Научная новизна

Предложено определение диверсификации деятельности

буроугольного предприятия как совокупности диверсификации производства

и труда на основе расширения ассортимента продуктов и развития

производственных функций его работников; обоснованы критерии и

показатели определения направлений диверсификации производства и труда

работников буроугольного предприятия; разработан алгоритм повышения

эффективности функционирования буроугольного предприятия на основе

диверсификации его деятельности; разработана методика развития

производственных функций работников.
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Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждаются:

- полученные научные результаты соответствуют основным

положениям теории организации производства;

- при анализе функционирования буроугольных предприятий

корректно использован представительный объем фактических данных за

период 1990-2018 гг.;

- результатами апробации методического обеспечения повышения

эффективности функционирования буроугольного предприятия.

Личный вклад автора состоит в постановке и решении задач

исследования, анализе и обобщении опыта обеспечения эффективности

функционирования буроугольных предприятий в условиях изменчивости

рыночного спроса, обосновании критериев и показателей определения

направлений диверсификации производства буроугольного предприятия и

труда его работников, разработке методического обеспечения повышения

эффективности функционирования буроугольного предприятия в условиях

изменчивости рыночного спроса.

Практическая ценность работы заключается в том, что применение

методического обеспечения повышения эффективности функционирования

буроугольного предприятия позволяет определять возможности и

направления диверсификации производства и труда, устанавливать

приоритеты в решении актуальных задач и повышать эффективность

функционирования предприятия.

Реализация выводов и рекомендаций. Основные положения

диссертационной работы используются в АО «Разрез Березовский» при

осуществлении диверсификации производства и труда работников

предприятия.

Апробация работы. Результаты исследований и основные научные

положения работы докладывались на научных симпозиумах и международных

конференциях «Открытые горные работы в XXI веке» (Красноярск, 2015,

2017 гг.); на научных семинарах в НИИОГР (Челябинск, 2011-2019 гг.) и ИГД

УрО РАН (Екатеринбург, 2019 г.); на научно-технических советах
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угледобывающих предприятий АО «СУЭК-Красноярск» и компании
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Глава 1. АНАЛИЗ РАЗВИТИЯ БУРОУГОЛЬНЫХ
ПРЕДПРИЯТИЙ РОССИИ

1.1. Анализ функционирования буроугольных предприятий России в
условиях изменчивости рыночного спроса

Все предприятия, отрасли и корпорации участвуют в процессе

непрерывного жесткого естественного отбора. Для выживания в рынке

компаниям требуется поддерживать и постоянно совершенствовать свои

конкурентные преимущества. Это обусловливает необходимость

постоянного развития. Предприятия небольших масштабов имеют большую

скорость и маневренность для того, чтобы соответственно реагировать при

управлении процессами выбора по крайним вариантам и реализации

инноваций. Крупные организации могут выжить на основе возможностей,

обусловленных масштабностью, и на основе вложения инвестиций в

инновации, а также поглощения более мелких предприятий, занимающихся

инновациями, либо формирования с ними синергичных отношений. [31, 151]

Производство бурого угля в мире имеет ограниченный объем спроса,

что характеризуется относительным сохранением объемов добычи по России

и в отдельных крупных компаниях (рис. 1.1, 1.2). При этом спрос на

каменный уголь и объемы его добычи преимущественно растут.
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Рис. 1.1. Динамика объемов добычи угля в России по видам

Сравнение объемов бурого угля, добываемого различными

предприятиями, показало, что за 10 лет их структура существенно

изменилась. Часть предприятий была поглощена крупными компаниями,
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Рис. 1.2. Динамика объемов добычи угля СУЭК по видам [8]

часть перешла из одной компании в другую, часть закрылась (табл. 1.1). При

этом до 4% добываемого угля производится другими предприятиями,

появившимися за 10 лет, в том числе на тех же месторождениях, что и

предшественники.

Таблица 1.1
Объемы добычи бурого угля по предприятиям [5, 139]

Компания, предприятие в 2008 г. (изменения) 2008 г. 2018 г.
Всего в РФ, млн т 82,024 81,4
ВСЕГО по этим предприятиям, тыс.т (%) 82024,736 (100%) 78498,6 (96%)
МОСБАССУГОЛЬ 144,1 0

ш. Подмосковная 144,1 0

МОСБАСУГОЛЬ 215,999 197,828

уч. ОГР р. Львовский 215,999 197,828

ВОЛЧАНСКИЙ УГОЛЬ (с августа 2017 –

микропредприятие, с 2018 – не действует)
1319,727 н.д.

ОРЕНБУРГУГОЛЬ 515,088 29,075

ЧЕЛЯБИНСКАЯ УК 2033,814 0

ш/у Копейское 889,687 0

ш. Коркинская 229,209 0

р. Коркинский 914,918 0

р. ИТАТСКИЙ 168,4 38

р. КАЙЧАКСКИЙ-1 173,961 292,94

р. МУНАЙСКИЙ (с таким же названием начала
работать компания с 2017)

86,997 0

СУЭК 41651,917 38704,504

р. Бородинский 24643,591 21750,821

р. Березовский-1 7596,872 4257,716

р. Назаровский 4868,674 3529,49

р. Харанорский 3297,775 4037,29

Читауголь 1245,005 1322,835

р. КАНСКИЙ (в 2018 уже не самостоят.) 1624,819 177,273

р. СЕРЕУЛЬСКИЙ (в 2018 уже не самостоят.) 836,576 330,538

УРГАЛУГОЛЬ 54,55 25

р. Мареканский 54,55 25
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Продолжение таблицы 1.1

Название 2008 2018
ПРИМОРСКУГОЛЬ 3707,845 3273,541

р/у Новошахтинское 3707,845 3273,541

р. Павловский 2 3426,567 3273,541

р. Нежинский 281,276 0

КРАСНОЯРСККРАЙУГОЛЬ (входит в «Русский уголь») 4688,549 5252,452

р. Балахтинский (перешел в Сибуголь?) 335,807 н.д.

р. Переясловский 4264,374 5161,072

р. Абанский 88,368 91,38

р. СТЕПАНОВСКИЙ-С 36,7 30,042

р. КОЗУЛЬСКИЙ 5 0

ВОСТСИБУГОЛЬ (вошел в En+) 9782,155 10053,531

р. Азейский 1913,143 2671,45

р. Мугунский 6113,739 4823,248

р. Ирбейский (выделен отдельно En+) 1755,273 2558,833

ШИТКИНСКИЙ РАЗРЕЗ 23,4 23,2

БУРЯТУГОЛЬ 401,042 н.д.

р. Окино-Ключевский 182,766 н.д.

р. Дабан-Горхонский (Восточно-Сибирская ГК) 19,331 н.д.

р. Селенгинский 198,945

ПРИАРГУНСКОЕ ПГХО 4010,7 3027,9

КВАРЦ 22 н.д.

р. Кутинский (перешел корпорации

МОССТРОЙТРАНС)
22 н.д.

р. КАНГАЛАССКИЙ (входит в Якутуголь) 165,71 167,115

ПРОЧИЕ ЯКУТИИ 38,4 47,63

р. Кировский 22 н.д.

СП Сунтарцеолит 16,4 47,63

АМУРСКИЙ УГОЛЬ 2788,465 3516,974

р. Северо-Восточный 1077,746 1406,961

р. Ерковецкий 1710,719 2110,013

р. УШУМУНСКИЙ 14

ш. УГОЛЬНАЯ 294,6 139,488

ЛУТЭК 5322,305 5109,029

р. РАКОВСКИЙ 245,9 н.д.

р. Раковский (присоединён к компании) 245,9 н.д.

УК САХАЛИНУГОЛЬ 1102,217

Сахалинуголь-2 (Солнцевский угольный разрез
перешел в Восточную ГРК)

828,449 5616,004

Сахалинуголь-3 116,8 621,562

Сахалинуголь-7 156,968 0

ПРОЧИЕ САХАЛИНА 194,7

Смирнов-Уголь 61,6

Горняк-1 68,8 378,876

Восток-Уголь 64,3

ЗАПАД-УГОЛЬ (банкрот) 342

КАМЧАТЛЕСТОППРОМ 13,1 н.д.

р. Корфский 13,1 н.д.

н.д. – нет данных
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В 2007 г. согласно Программы развития топливо-энергетического

комплекса России к 2020 г. планировалось изменение доли угля в топливно-

энергетическом балансе страны с 25 до 38-46% [49, 54]. В 2009 г. в

разработанной стратегии было сохранение доли твердого топлива на уровне

15-18%. Практика показала, что в общем внутреннем использовании всех

видов топлива к 2016 г. ситуация изменилась в противоположном

направлении (рис. 1.3). В балансе добычи и производства доля угля

увеличилась с 12 до 15% (рис. 1.4) [18, 153].
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Рис. 1.3. Структура топливно-энергетического баланса России
(внутреннее потребление)
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Рис. 1.4. Структура топливно-энергетического баланса России (добыча)
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Увеличение количества мелких добывающих предприятий, нацеленных

на краткосрочную деятельность, и перераспределение объемов выработки

электроэнергии между её производителями не в пользу угольной генерации

приводит к снижению спроса угля отдельного разреза (рис. 1.5) [89].
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Рис. 1.5. Динамика объемов добычи бурого угля в России и на разрезах

«Березовский» и «Назаровский»

Кроме того, спрос на бурый уголь цикличен, в отличие от

коксующегося угля, необходимого для металлургического производства (рис.

1.6). Коксующийся уголь применяется в разных отраслях промышленности,

спрос на него возрастает, цена высокая, хотя и имеет спады. Тенденции на

рынках свидетельствуют о необходимости создания термококса и брикетов

из бурого угля [25, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80].
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-17 – -41% – недоиспользование потенциала буроугольных предприятий,
Рис. 1.6. Динамика добычи угля в РФ по кварталам
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Анализ изменений добычи угля в целом по РФ и на отдельном разрезе

показал, что буроугольное предприятие обладает уникальными

особенностями и возможностями: в период циклического уменьшения спроса

на бурый уголь уровень использования трудового и производственного

потенциала у таких предприятий в среднем по отрасли снижается на 15-40%,

достигая значений 50-55% от возможного (см. рис. 1.6, рис. 1.7).
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Рис. 1.7. Динамика показателей работы разреза «Березовский»

Существенное отличие требуемых рынком объемов угля по периодам

приводит к необходимости сохранения численности. В результате

буроугольные разрезы существенно недоиспользуют свои ресурсы,

недополучают доходы – недополученная выручка составляет 35-55% от

возможной годовой (см. рис. 1.7).

В России и мире проводится так называемая политика декарбонизации

и перехода на возобновляемые источники энергии. По данным некоторых

прогнозов к 2050 г. только 30% электроэнергии будет производиться из

невозобновляемых источников, а к концу века – 0%. [136]

Также следует отметить возрастающие требования общества к

экологии. Так, в 2017-2018 гг. в г. Красноярске были проведены митинги «за

чистое небо», направленные на активизацию администрации города в

принятии мер по улучшению экологической обстановки. Одним из основных
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факторов такой ситуации многими считается сжигание угля в ТЭЦ и в

частном секторе. [124]

В этих условиях для выживания буроугольному разрезу необходимо

повышать свою эффективность, чтобы приобретали его уголь, а также

осваивать новые рынки сбыта угля и производство новых продуктов.

На относительно крупных буроугольных разрезах имеется

значительный интеллектуально-деловой потенциал, сформированный с

момента их запуска в деятельность в XX веке. Так, численность персонала на

буроугольных разрезах компании СУЭК составляет 400-1200 чел.

Организационные и технологические возможности добычи угля при

изменчивости спроса не позволяют пропорционально уменьшать

численность работников и поддерживать необходимую производительность

основных технологических процессов. Кроме того, снижение объемов

добычи зачастую не приводит к снижению численности персонала (рис. 1.8).

Большинство рабочих основных специальностей имеют высокую

квалификацию с точки зрения многоаспектности профессии, управляют и

ремонтируют сложную технику.
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Рис. 1.8. Производительность труда и численность персонала

(разрез «Березовский-1») [36]
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Руководители и специалисты разрезов разрабатывают решения по

более эффективному использованию оборудования в изменяющихся

условиях. Так, в 2010-2016 гг. на разрезе «Березовский» началась системная

модернизация и автоматизация основных технологических процессов

добычи, вскрыши, водоотлива, а также разработка и освоение опытных

производств получения новых продуктов из угля. Также работниками

подразделений разработаны и реализованы организационные и технические

решения, улучшившие работу экскаваторов и позволившие достичь

требуемых результатов (табл. 1.2).

Учет реализуемых мероприятий показал, что в год их количество

достигает 100. Вовлечение персонала в процесс развития и достигаемые

результаты показывают, что имеющийся потенциал недоиспользуется.

Таблица 1.2
Мероприятия по повышению эффективности работы вскрышного

комплекса [36]
Мероприятие Результат

Внесены изменения в технологический регламент
работы оборудования на автомобильной вскрыше.
Сокращен обеденный перерыв с 60 до 30 мин.

Сокращено время организационных

простоев и непроизводительное время

работы на 20%.

Улучшена подготовка к ППР.

Повышена вовлеченность рабочих в

достижение общего результата

Разработана новая система премирования

машинистов экскаваторов, водителей самосвалов,

ИТР производственных участков по процессам

ППР горнотранспортного оборудования, по

возможности, проводятся в момент простоя по

метеоусловиям

Контроль давления в крупногабаритных шинах, с
передачей данных через систему «АвтоГРАФ», с
целью минимизации повреждений, увеличения
срока службы шин и сокращения простоя

транспортных средств

Ходимость шин увеличена в 1,5 раза

Отработка 1 вскрышного уступа, состоящего из
слабых глин и суглинков, в период отрицательной

температуры окружающего воздуха

Снижение вероятности аварии

(просадки экскаватора) и

травмирования персонала при работе
с бронелистами. Сокращение времени

на подготовку забоя на 1-2 часа
Внедрена автоматическая централизованная
система смазки – АЦСС на экскаваторах ЭКГ-10

Сокращение времени на проведение
ежесменного обслуживания на 0,5

часа.
Снижение вероятности отказа узла из-
за несвоевременной смазки

Циклический характер спроса на базовый вид товара (уголь) позволяет

прогнозировать потребность в нем на рынке и заблаговременно принимать
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соответствующие управленческие решения по перераспределению

имеющихся производственных и трудовых ресурсов. Например, для

буроугольного предприятия в летние периоды возможно осуществлять

ремонтные работы добычного оборудования силами работников,

эксплуатирующих это оборудование; оказывать инженерные и транспортные

услуги сторонним предприятиям и организациям; осуществлять тепло- и

электроснабжение сторонних потребителей; привлекать работников на

выполнение дополнительных вскрышных работ и др. Это с одной стороны

позволяет повысить эффективность использования трудового потенциала

работников, с другой стороны – снизить расходы на приобретение этих услуг

от сторонних предприятий. Если не перераспределять подобным образом

ресурсы, то в периоды с низким спросом на уголь возникает социальное

напряжение, обусловленное снижением уровня заработной платы и низкой

эффективностью использования оборудования и работников. Следствием

этого является повышение текучести кадров и снижение эффективности

функционирования предприятия.

Таким образом, выявлены особенности и возможности буроугольного

предприятия, которые заключаются в том, что из-за циклического спроса на

бурый уголь имеется существенный недоиспользуемый производственный и

трудовой потенциал, который возможно реализовывать посредством

диверсификации деятельности предприятия. Это обеспечит повышение

эффективности функционирования буроугольного предприятия в

долгосрочной перспективе при изменчивости рыночного спроса на базовый

вид продукции.

1.2. Обзор научно-методической базы повышения эффективности и
обеспечения развития угледобывающих предприятий


[…]


3

2

2 1 3

1

1980-1988

1989-1998

2010-2019

2004

2019

1998-2002

2005-2009

Рис. Б.1. Матрицы ценности: а) производственной функции; б) результатов деятельности; в) директора

а) б) в)

0

1

2

3

1980-1988 1989-1998 1998-2002 2003-2008 2008-2019

Масштаб объекта управления
Динамика востребованности
Ценность производственной функции

Балл

Годы

0

1

2

3

1980-1988 1989-1998 1998-2002 2003-2008 2008-2019

Уровень эффективности и безопасности
Динамика результатов
Ценность результатов деятельности

Балл

Годы

0

1

2

3

1980-1988 1989-1998 1998-2002 2003-2008 2008-2019

Ценность производственной функции
Ценность результатов деятельности
Ценность работника

Балл

Годы

Рис. Б.2. Графики динамики ценности производственных функций работника, результатов его деятельности и его

самого в целом: а) производственных функций; б) результатов деятельности; в) работника (на примере
директора разреза «Березовский»)

1
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а) б) в)

Рост

Сохранение

Снижение

1980-1988

1989-1998

2008-2019

2019

2004

до 2002 с 2003

1999-2008

ДИНАМИКА ВОСТРЕБОВАННОСТИ

МАСШТАБ
ОБЪЕКТА
УПРАВЛЕНИЯ Процесс Устройство/

операция

Система

Рост

Сохранение

Средний Низкий Высокий

Снижение

2005-2010

2013-...

......-2000

2010-2013

2000-2005

до 2002 с 2003

ДИНАМИКА РЕЗУЛЬТАТОВ

УРОВЕНЬ
ЭФФЕКТИВ-
НОСТИ И
БЕЗОПАСНОСТИ

3

2

2 1 3

1

2013-...

......-2000

2010-2013

2000-2005

2004

2019

2005-2010

с 2003

до 2002

ЦЕННОСТЬ РЕЗУЛЬТАТОВ

ЦЕННОСТЬ
ПРОИЗВОД-
СТВЕННОЙ
ФУНКЦИИ

Рис. Б.3. Матрицы ценности: а) производственной функции; б) результатов деятельности; в) главного инженера
а) б) в)

Рост

Сохранение

Снижение

1980-1988

2001-2019

1989-2000

ДИНАМИКА ВОСТРЕБОВАННОСТИ

МАСШТАБ
ОБЪЕКТА
УПРАВЛЕНИЯ Процесс Устройство/

операция

Система

Рост

Сохранение

Средний Низкий Высокий

Снижение 1980-1988

2001-2019

1989-2000

ДИНАМИКА РЕЗУЛЬТАТОВ

УРОВЕНЬ
ЭФФЕКТИВ-
НОСТИ И
БЕЗОПАСНОСТИ

3

2

2 1 3

1

1980-1988

2001-2019

1989-2000

ЦЕННОСТЬ РЕЗУЛЬТАТОВ

ЦЕННОСТЬ
ПРОИЗВОД-
СТВЕННОЙ
ФУНКЦИИ

Рис. Б.4. Матрицы ценности: а) производственной функции; б) результатов деятельности; в) главных специалистов

1
3
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а) б) в)

Рост

Сохранение

Снижение

1980-1990

1991-2000

2003-2010

2010-2019

1980-1988

2001-2019

1989-2000

ДИНАМИКА ВОСТРЕБОВАННОСТИ

МАСШТАБ
ОБЪЕКТА
УПРАВЛЕНИЯ Процесс Устройство/

операция

Система

Рост

Сохранение

Средний Низкий Высокий

Снижение

1991-2000

2000-2010

1983-1990

1980-1988

2001-2019
1989-2000

2010-2019

ДИНАМИКА РЕЗУЛЬТАТОВ

УРОВЕНЬ
ЭФФЕКТИВ-
НОСТИ И
БЕЗОПАСНОСТИ

3

2

2 1 3

1

2001-2010

1991-2000

2010-2019

1980-1988

2001-2019

1989-2000

1980-1990

ЦЕННОСТЬ РЕЗУЛЬТАТОВ

ЦЕННОСТЬ
ПРОИЗВОД-
СТВЕННОЙ
ФУНКЦИЙ

Рис. Б.5. Матрицы ценности: а) производственной функции; б) результатов деятельности; в) линейного надзора
а) б) в)

Рост

Сохранение

Снижение

1980-1988

2001-2019 1989-2000

2001-2019
1989-2000

1980-1988

ДИНАМИКА ВОСТРЕБОВАННОСТИ

МАСШТАБ
ОБЪЕКТА

УПРАВЛЕНИЯ Процесс Устройство/
операция

Система

Рост

Сохранение

Средний Низкий Высокий

Снижение

1980-1988

2001-2019

1989-2000

2001-2019
1989-2000

1980-1988

ДИНАМИКА РЕЗУЛЬТАТОВ

УРОВЕНЬ
ЭФФЕКТИВ-
НОСТИ И
БЕЗОПАСНОСТИ

3

2

2 1 3

1 1980-1988

2001-2019

1989-2000

2001-2019

1989-2000

1980-1988

ЦЕННОСТЬ РЕЗУЛЬТАТОВ

ЦЕННОСТЬ
ПРОИЗВОД-
СТВЕННОЙ
ФУНКЦИЙ

Рис. Б.6. Матрицы ценности: а) производственной функции; б) результатов деятельности; в) рабочих

1
3
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Приложение В

Таблица В.1
Рейтинг начальников цехов и участков разреза «Березовский» по итогам работы за декабрь 2018 года

Персонал

План,

руб/ед.у
Факт,

руб/ед.у
Факт/ План План, руб/т Факт, руб/т Факт/ План

Удельное кол-

во (Ук ),

шт/чел.-мес.

Удельный

эффект (Уэ ),

руб/чел.-мес.

ГЦ добыча
Добыча,

т
0 0,95 1 0,86 43,11 33,54 0,78 43,11 33,54 0,78 2,47

ГЦ вскрыша
Вскрыша,

м3 0 0,95 1 0,96 19,09 68,12 3,57 5,42 5,48 1,01 2,29

ЦКТ
ЦКТ

Мартюшев С.А.

Отгрузка,
т

0 0,2 0,70 0,9 0,32 1,00 0,97 85,00 86,19 1,01 75,48 73,09 0,97 1 0,00794 3703,7 2,30 2,30

АТЦ технологи-

ческие перевозки
Перевозка, ткм 0 0,95 0,90 0,94 9,71 14,05 1,45 19,60 4,26 0,22 2,53

АТЦ

спец.техника
Дор.работы, маш.-

ч
0 0,85 0,85 0,71 2 981,64 2 909,11 0,98 30,03 25,66 0,85 2,69

АТЦ прочие
перевозки

маш.-ч 0 0,85 0,92 0,97 996,51 783,89 0,79 6,23 8,44 1,36 2,45

ГЖДЦ
ГЖДЦ

Спевакин В.В.
Грузооборот, ткм 0 0,3 1,00 0,98 0,91 0,90 1 17,55 11,54 0,66 12,82 11,37 0,89 1 0,0175 18175,4 2,83 2,83

УДиВ
УДиВ

Манаев А.А.
Откачка воды, м3 0 0 1,00 1 1 0,91 0,93 15,41 11,22 0,73 3,59 3,55 0,99 1 0,0833 0,0 2,70 2,70

ТЦ тепло-

снабжение
Теплоснаб-жение,

Гкал.
0 0,98 0,98 0,98 744,63 563,22 0,76 13,03 11,00 0,84 2,57

ТЦ

водоснабжение

Водоснаб-жение,

м3 0 0,98 0,97 0,97 28,86 29,16 1,01 4,54 4,76 1,05 2,33

ЦРМГО
ЦРМГО

Виговский С.В.

Трудозатраты, чел.-

ч
0 0 1,00 0,8 0,95 0,95 0,95 1 258,55 1 378,05 1,09 19,55 19,52 1 1,0 0,0303 0,0 2,46 2,46

Электроремон-

тный участок
Трудозатраты, чел.-

ч
0 0,99 0,99 0,99 712,99 618,48 0,87 3,08 2,54 0,82 2,73

Энергоучасток Э/э, квт.час 0 0,99 0,99 0,99 0,53 0,59 1,11 4,36 5,50 1,26 2,09

УТПиС
УТПиС

Суров В.П.

Трудозатраты, чел.-

ч
0 0,20 1,00 0,9 0,9 1,00 0,9 892,88 568,10 0,64 7,50 5,95 0,79 1,0 0,000 0,0 2,62 2,62

Складское
хозяйство

УПП

Никандров П.А.

Трудозатраты, чел.-

ч
0 0 1,00 1 0,8 0,97 0,95 677,97 809,25 1,19 3,73 4,72 1,27 1 0,091 0,0 2,22 2,22

Уровень Балл
Высокий 3 0 < 0,2 1 > 0,7 > 0,9 > 0,9 > 0,9 ≤ 1,0 ≤ 1,0 > 0,8 > 0,5 > 5000

Средний 2 0,2-0,4 0,7-1,0 0,5-0,7 0,7-0,9 0,7-0,9 0,7-0,9 1,0-1,05 1,0-1,05 0,5-0,8 0-0,5 0-5000

Низкий 1 > 0 > 0,4 < 0,7 < 0,5 < 0,7 < 0,7 < 0,7 > 1,05 > 1,05 < 0,5 0 0 < 2,0

АТЦ
Степанов А.А.

Значения показателя
> 2,5

2,0-2,5

2,45

ЭЦ

Андриянов О.П. 0 0,99 1,0 0,132 184,2 2,41

ТЦ
Мамонтов Д.В.

0,2 0,98 1 0,02440,80 0,0

0,1 0,94 1 0,0189 0,01,00

2,38

Уровень

стандар-

тизации
Ки О Ки вр

Удельные затраты (УЗ ) Затраты на услугу в 1 т (Зт )

Резерв

кадров (Рк )

Реализованные мероприятия

По

процессам

0,0
ГЦ

Прокопьев Ю.А.
0,3 0,97 1,0 0,01000,80

0,90

МВЗ Цех, начальник
Услуга, ед.

измерения

Показатель
Рейтинг

Безопасность Эффективность Развитие

Коэф.

повтор.

нарушений
Сред-ний

К тех.

гот.

Кол-во

инцидентов,

н/с

Выполняе
мость

маршрутно
го

контроля

2,56

1
3
8
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Таблица В.2
Рейтинг заведующих лабораторий разреза «Березовский» по итогам работы за декабрь 2018 года

Персонал

План,

руб/ед.у
Факт,

руб/ед.у
Факт/ План План, руб/т Факт, руб/т Факт/ План

Удельное кол-

во (Ук ),

шт/чел.-мес.

Удельный эффект

(Уэ ), руб/чел.-мес.

ОТК ОТК Савина Е.И. Пробы, шт. 0 0 1 0 0,98 0 13 991,38 6 360,54 0,45 2,36 1,57 0,67 1 0,000 0,0 2,60 2,60

Испытательная

лаборатория

Испытательная
лаборатория
Бикмеева М.Л.

Пробы, шт. 0 0 1 0 0,99 0 8 586,67 6 028,17 0,7 1,87 1,44 0,77 1 0,000 0,0 2,60 2,60

Лаборатория ОС

и УТ
ЛОС и УТ Кочнева

М.В.
Пробы, шт. 0 0 1 0 0,99 0 817,39 834,59 1,02 0,55 0,56 1,02 1 0,000 0,0 2,36 2,36

Уровень Балл
Высокий 3 0 < 0,2 > 0,7 0 > 0,9 0 ≤ 1,0 ≤ 1,0 > 0,8 > 0,5 > 5000

Средний 2 0,2-0,4 0,5-0,7 1-2 0,7-0,9 1-2 1,0-1,05 1,0-1,05 0,5-0,8 0-0,5 0-5000

Низкий 1 > 0 > 0,4 < 0,5 > 2 < 0,7 > 2 > 1,05 > 1,05 < 0,5 0 0

МВЗ Цех, начальник
Услуга, ед.

измерения

Показатель
Рейтинг

Безопасность Эффективность Развитие

Кол-во

инцидентов,

н/с
Сред-ний

Коэф.

повтор.

нарушений

Уровень

стандар-

тизации

Кол-во жалоб

от

потребителей

Кивр

< 2,0

По

процессам

Значения показателя
> 2,5

2,0-2,5

Колв-о

штрафов

Удельные затраты (УЗ ) Затраты на услугу в 1 т (Зт )

Резерв

кадров (Рк )

Реализованные мероприятия
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Приложение Г

Таблица Г.1

Характеристики угольной продукции [дополнено 58]

Параметр
Уголь

2БР
(рядовой)

Уголь
2БПКО

(сортовой)

Уголь
2БОМ
(орех)

Полукокс
МК-А

Брикет
металлур-
гический

Брикет КБН
(бездымный)

Размер, мм 0-300 25-300 15-40 0..3 10…30
10…30

10…40

Зольность, % 12 10 10 10 18 16

Влажность, % 38 38 38 2 6 12

Массовая доля

серы общей, %
0,5 0,7 0,7 1,0 0,4 0,5

Выход летучих

веществ, %
48 46,5 46,5 10 14 20

Низшая теплота
сгорания,

ккал/кг
3650 3650 3750 6000 5700 6000
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Объем производства, т

Рис. Г.1. Динамика объемов производства полукокса и брикета [58]
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Приложение Д
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Приложение Е