Отзыв

на автореферат диссертационной работы Буйницкого Александра Ивановича на тему «Повышение эффективности функционирования бурогоугольного предприятия в условиях изменчивости рыночного спроса», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.22 «Организация производства (горная промышленность)»

Во внешней среде функционирования угледобывающих предприятий непрерывно происходят процессы изменений, вызванные как позитивным, так и негативным влиянием различных факторов и обстоятельств. Позитивное влияние приводит к появлению новых возможностей, создает благоприятные условия. Негативное влияние, наоборот, создает дополнительные трудности и ограничения. Для того, чтобы эффективно и безопасно осуществлять свою деятельность в долгосрочной перспективе, менеджмент угольных предприятий должен предвидеть то, какие трудности могут возникнуть в будущем, и то, какие новые возможности могут открыться. Таким образом, современный характер функционирования российских угледобывающих предприятий обусловил значительный интерес исследователей к вопросам повышения эффективности и активизации использования внутренних резервов в аспекте обеспечения их жизнеспособности.

Автором достаточно обоснована актуальность решаемой научно-практической задачи – разработки методического обеспечения повышения эффективности функционирования бурогоугольного предприятия с учетом его особенностей деятельности, производственного и трудового потенциала, выполнения градообразующей роли в территориальном размещении.

Объект, предмет, цель, научная идея, задачи и методы исследования имеют четкую логику и согласование. Из содержания автореферата очевидна достаточная эмпирическая база исследования и аргументированное доказательство выдвигаемых научных положений работы.

Научный интерес вызывает представление Буйницким А.И. диверсификации деятельности бурогоугольного предприятия как совокупности диверсификации производства и труда. Следует согласиться с приведенным автором обоснованием того, что такое представление этого процесса открывает новые возможности в повышении эффективности функционирования бурогоугольного предприятия на основе расширения экономического пространства его деятельности посредством увеличения ассортимента продуктов и развития производственных функций в организационной структуре предприятия.

Научную и практическую ценность имеют установленные автором зависимости эффективности функционирования предприятия от коэффициента диверсификации производства и заработной платы работника от коэффициента диверсификации его труда, поскольку они позволяют осуществлять планирование деятельности как предприятия, так и работника, с учетом возможности удовлетворения интересов работника и работодателя.

Важное практическое значение имеет реализация предложенного подхода в АО «Разрез Березовский». Осуществление диверсификации производства и труда позволило начать осваивать производство брикета для различных сфер производства и жизни, формировать спрос на инновационный продукт, что в итоге обусловило расширение опытно-промышленного участка и строительство фабрики. Диверсификация труда работников опробована, в частности, при оказании работниками разреза «Березовский» услуг транспортирования вскрыши разрезу «Бородинский».

По теме диссертационного исследования имеется 19 научных публикаций, 7 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Отдельные положения диссертации обсуждались на научных семинарах, конференциях, симпозиумах, проходивших в 2011-2019 годах.

Автореферат диссертации Буйницкого А.И. выполнен на высоком научном уровне, представляет собой завершенное, логичное и самостоятельное исследование. Рекомендации и выводы автора характеризуются как достоверные научно-обоснованные предложения, предназначенные для решения теоретических и практически значимых задач организации производства на бурогольном предприятии.

Работа выполнена на актуальную тему, содержит научную новизну, имеет значительную практическую ценность. Диссертация соответствует критериям, установленным п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» для ученой степени кандидата наук, а ее автор Буйницкий Александр Иванович достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.22 «Организация производства (горная промышленность)».

Заместитель генерального директора –
директор по производственным операциям
АО «СУЭК»,
доктор технических наук

В.Б. Артемьев

Согласен на обработку персональных данных

115054, Москва, ул. Дубининская, д.53, стр. 7,
тел. +7 (495) 795 25 38; e-mail: office@suek.ru